
COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

Via IV novembre n.1 
Tel. 0174/65139         Fax: 0174/65671         Partita IVA: 00478600042 

E-mail: segreteria@comune.roccafortemondovi.cn.it       PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 142 

 
 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI ASILI 
NIDO (Art. 1, comma 172 Legge 234/2021) – Anno 2024.DELIBERAZIONI 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì QUATTRO del mese di DICEMBRE alle ore 15:30 in 
videochiamata, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa e ai sensi 
del Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in forma telematica, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 
BONGIOVANNI Paolo Sindaco X in videochiamata   
BRUNO Alberto Assessore X in videochiamata   
BOTTERO Sabrina Assessore X in videochiamata   
  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 
 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Di Napoli Anna Maria il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, BONGIOVANNI Paolo, nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 

S i  a l l e g a n o  f o g l i  e s p r e s s i o n e  p a r e r i  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Riunita in seduta in videochiamata di tre membri, tutti identificati dal Segretario, con la garanzia di una 
interlocuzione ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la 
chiara, inequivoca e libera espressione delle opinioni; 
 
PREMESSO CHE: 
 

- l’art. 1, comma 172 della Legge n. 234/2021 ha stabilito l’attribuzione delle risorse previste 
nell’ambito del Fondo di solidarietà comunale (FSC) per  il  potenziamento  del  servizio  
degli  asili  nido,  in  forma singola e associata, dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario 
(RSO), della Regione siciliana e della Sardegna; 

 
- Gli obiettivi di servizio, previsti dalla normativa, consistono nel garantire a regime su tutto il 

territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l'infanzia (pubblici e privati) 
equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente dell’asilo 
nido. Tale livello minimo è fissato al 33% della popolazione target, ovvero della 
popolazione in età compresa tra i 3 e i 36 mesi, ed è determinato su base locale.  
 

- Le risorse attribuite nel Fondo di solidarietà comunale (FSC) per il raggiungimento degli 
obiettivi di servizio sono pari a 175 milioni di euro nell'anno 2023, a 230 milioni di euro 
nell'anno 2024, a 300 milioni di euro nell'anno 2025, a 450 milioni di euro nell'anno 2026 e 
a 1.100 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2027. 

 
- Il Comune di Roccaforte Mondovì, per l’annualità 2024, risulta assegnatario di un 

contributo pari a € 15.336,08; 
 
RILEVATO, inoltre, che come previsto dalla normativa in oggetto, l’ente locale potrà potenziare il 
servizio nei seguenti modi:  

 ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o 
attivazione di posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata;  

 ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti; 
 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra 

forma associata con vincolo di nuovi utenti;  
 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che 

svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 
 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire 

del servizio di asilo nido sul territorio; 
 altre modalità autonomamente determinate (ad esempio nidi familiari tipo tagesmutter); 

 
DATO ATTO che è intenzione di questa Amministrazione, per l’anno 2024, destinare le risorse per 
il potenziamento dei servizi asili nido in quota parte tramite il trasferimento delle risorse alle 
famiglie residenti nel Comune di Roccaforte Mondovì i cui figli, in età 3-36 mesi, abbiano usufruito 
o usufruiscano del servizio Asilo Nido nell’annualità corrente e in quota parte ad Enti gestori di tale 
servizio in comuni limitrofi; 
 
RITENUTO: 

1. demandare a successiva Deliberazione l’individuazione di eventuali Enti Gestori del servizio 
asilo nido aventi sedi in comuni limitrofi con i quali attivare un convenzionamento per la 
riserva dei posti ai bambini residenti nel Comune di Roccaforte Mondovì; 

2. approvare l’allegato “Avviso per la richiesta di contributo per il potenziamento del servizio 
degli asili nido – Anno 2024” anche ai fini di determinare la quota di contributo da destinare 
alle famiglie; 



3. stabilire che il contributo in oggetto è cumulabile con altro sostegno pubblico (es. bonus 
nido INPS, contributo abbattimento rette a carico delle famiglie, ecc.) per il medesimo 
servizio e per il periodo considerato, fino alla concorrenza massima del 100% della spesa 
totale sostenuta; 

4. di stabilire che il valore del contributo effettivamente concesso verrà definito alla luce del 
numero delle domande effettivamente pervenute, dell’ammontare delle stesse e della quota 
che questa Amministrazione intenderà riservare quale frazione di convenzionamento ad Enti 
gestori di strutture in comuni limitrofi; 
 

DATO ATTO che la possibilità di presentazione delle domande di contributo da parte delle famiglie 
decorre dal 04/12/2024 al 13/12/2024; 
 
DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento, interamente finanziata da 
contributo statale, trova copertura al capitolo 1480/1/1 del bilancio di previsione 2024-2026, 
esercizio 2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 27.12.2023; 
 
PREVIA IDENTIFICAZIONE, da parte del Sindaco e del Segretario, in modo inequivoco dell’espressione 
della volontà in modo libero ed informato da parte di tutti i membri in videochiamata; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.49 del T.U.E.L. approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
Con voto reso per alzata di mano unanime e favorevole; 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 

2. DI APPROVARE l’allegato “Avviso per la richiesta di contributo per il potenziamento del 
servizio degli asili nido – Anno 2024” ed il relativo modello di domanda e di dare atto che la 
possibilità di presentazione delle domande decorre dal 04/12/2024 e sino al 13/12/2024; 

3. DI DEMANDARE a successivo provvedimento: 

a.  L’individuazione di eventuali Enti Gestori del servizio asilo nido aventi sedi in 
comuni limitrofi con i quali attivare un convenzionamento per la riserva dei posti ai 
bambini residenti nel Comune di Roccaforte Mondovì; 

b. La definizione dell’ammontare effettivo del contributo spettante alla a luce del 
numero delle domande effettivamente pervenute, dell’ammontare delle stesse e della 
quota che questa Amministrazione intenderà riservare quale frazione di 
convenzionamento ad Enti gestori di strutture in comuni limitrofi; 

 

4. DI STABILIRE che il contributo in oggetto è cumulabile con altro sostegno pubblico (es. bonus 
nido INPS, contributo abbattimento rette a carico delle famiglie, ecc.) per il medesimo servizio e 
per il periodo considerato, fino alla concorrenza del 100% della spesa totale sostenuta; 

 

Con voto successivo unanime e favorevole il presente provvedimento è dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lg. 267/2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: BONGIOVANNI Paolo 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott.ssa Di Napoli Anna Maria 
 

 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, ad uso amministrativo.                    
Li, ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDott.ssa Di 

Napoli Anna Maria 


